decem; quoniam decem vela binis cubitis longiora, viginti cubitorum longitudinem faciunt, qua videntur superare serie sua seriem aukiorum?

16. Deinceps videndum est hæc viginti cubita, quæ superant de longitudine velorum, cui spatio cingendo proficiant. Si enim velis capillaciis interius tabernaculum circumtegitur, ita superant, ut quid ex eis cooperiatur non sit omnino. Unde restat etiam ipsa subtægi, et sublegendo detrahi, quod Scriptura non dicit. Aukia quippe decem, que habent cubita vicena et octona, quibus interius tenditur tabernaculum, circumplectuntur spatium quantum possunt circumplexi cubita ducenta octoginta: unde latera illa longiora australis et aquilonis, habentia vicinas columnas, auferunt ex his cubitis centena¹ cubita; restant octoginta, quæ duobus reliquis lateribus brevioribus, orientali quod non habet ordinem columnarum, et occidentali ubi erant columnæ octo, quadragena distribuantur. Proinde in capillaciis velis, quoniam detractis triginta cubitis trecenta restabant, si trecentis cubitis capillaciis velorum, ducenta octoginta cooperiantur aukiorum, ita supererunt viginti, ut nos sit quod ex eis tegatur. Proinde duo illa cubita, que singula capillacia plus habent, ex quibus summa viginti cubitorum collecta est, sic distribuenda sunt. *Cubitum ex hoc, et cubitum ex hoc;* id est, ne omnia in unam partem cogantur, ut proficiant operiendis lateribus tabernaculi, sed exterioris atrii, id est, omnia illa trecenta cubita velorum capillaciis extrinsecus tabernaculum cingant. Adjunctis quippe lateribus atrii exterioris centenum cubitorum, id est², austri et aquilonis, quinquagena cubita supersunt orientis et occidentis, quæ omnia sunt trecenta, quibus cooperiendis capillaciis trecentena sufficiunt. Hoc est quod ait, *Cubitum ex hoc, et cubitum ex hoc;* id est, distributio duorum cubitorum, quibus unumquodque velum capillaciun longius est, hoc est *ex eo quod superat relis de longitudine velorum, erit contingens super latera tabernaculi;* illa scilicet exteriora quæ ad atrium pertinent, *hinc atque hinc ut operiat:* nec illa ipsius atrii, quæ centenis cubitis et vicinis columnis tenduntur; ipsa enim non sunt facta longiora, quam illa interioris tabernaculi quæ decem aukis tenduntur, et vicinas etiam ipsa columnas habent. Nam sicut interioris tabernaculi duo latera ab aquilone et austro centenis cubitis porrigitur, ita et exterioris atrii. Non ergo ad ipsa exteriora totidem columnarum latera tegenda capillaciis velorum proficit longitudo, qua longitudinem superant aukiorum. Tantum enim dant exterioribus lateribus, quantum et interioribus darent, id est cubita centena, quæ sunt ducenta: sed quia lateribus orientis et occidentis sufficerent latera quadragena, si tantummodo interius tabernaculum velis capillaciis cingeretur; additis autem lateribus atrii crevit tabernaculi latitudo, ut tegendis lateribus

¹ Editi, ducenta. MSS. vero, centena: id est, duo latera auferunt sua quodque centum cubita.

² Lov., centum cubitorum, id est. Et paulo post, quinquaginta cubiti, pro quinquagena, ex graviori certe typhagraru[m] lapsum.

orientali et occidentali jam non quadragena, sed quinquagena cubita sint necessaria: ad ea legenda proficere potuit capillaciorum velorum longitudo amplior quam aulæorum; ut non ambo cubita, quibus binis longiora sunt, ex una parte impenderentur, sed *cubitum ex hoc, et cubitum ex hoc;* ac sic haberet ex ipsa superabundantia latus orientale cubita decem, et occidentale alia decem. Viginti enim sunt bina decem: quia veli undecimi¹ cubita triginta dupllicatione et subtractione ab hoc ambitu detrahuntur.

17. Sed quoniam id quod Latine interpretatum est, *Cubitum ex hoc, et cubitum ex hoc, ex eo quod superat velis de longitudine velorum tabernaculi,* erit contingens super latera tabernaculi, græcus habet πλάγια, quæ latini nonnulli non latera, sed obliqua interpretati sunt, merito movet, quia etsi nihil hic videatur obliquum, ubi omnes anguli quatuor laterum recti sunt; πλάγια tamen dici latera illa non possunt, quorum unum est in facie, alterum retro, id est, orientale et occidentale, sed πλάγια dici possunt a dextro et a sinistro, id est, aquilonium et australe: cum ergo non sint ea πλάγια quæ habent cubita quinquagena, quibus lateribus legendis proficere potuisse diximus superantem longitudinem capillaciorum velorum; quomodo erit verum, *Cubitum ex hoc, et cubitum ex hoc, ex eo quod superat velis de longitudine velorum tabernaculi,* erit contingens super latera tabernaculi? Sed nimis de illis lateribus tegendis loquitur, quæ etiam dorsa appellat quindenerum cubitorum columnarumque ternarum, quæ cum porta atrii habeant cubita viginti et columnas quatuor, quinquaginta compleant cubita et columnas decem. Haec latera ex istis suis finibus in medio posuerunt atrii portam, ex illis autem ostium tabernaculi: inter portam atrii et ostium tabernaculi spatium jacet, quantum cubita illa concludunt viginti a porta, et dextra levaque quindena. In eo spatio est altare holocaustatum intra portam atrii ante ostium tabernaculi; et inter altare et ostium tabernaculi labrum areum², ubi sacerdotes manus et pedes lavabant. Diligenter autem mensuris examinatis, fortasse in istis lateribus ternarum columnarum, quæ πλάγια græce dicta sunt, nonnulla etiam obliquitas invenitur; ut non frusta quidam interpretes nostri obliqua interpretarentur, quæ in græco πλάγια repererunt. Non enim vela capillacia quindenis cubitis suis possunt tegere quindena cubita tentoriorum in illis lateribus, nisi posterioribus partibus tabernaculi, antequam ad illa latera deflectantur, non amplius quam dena cubita impenderint. Ac sic ex linea recta posterioris tabernaculi, id est a parte occidentis; quæ linea cum habuisset octo columnas pertinentes ad interior tabernaculum, decem habere coepit additis lateribus atrii exterioris; et cum habuisset cubita quadraginta ad